ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

«30» марта 2022 г. № 7 с. Зеленый Дол
Об отчете главы сельсовета оработе Администрации сельсоветав 2021 году

Заслушав отчет главы сельсовета о деятельности Администрации Зеленодольскогосельсовета в 2021 году, на основании пункта 2 статьи 49 Устава муниципального образованияЗеленодольский сельсовет сельское Собрание депутатов РЕШИЛО:1. Отчет главы сельсовета о деятельности Администрации сельсовета в 2021 годупринять к сведению (прилагается).2. Одобрить деятельность Администрации сельсовета по социально-экономическомуразвитию муниципального образования в 2021 году.3. Считать приоритетными направлениями в деятельности Администрации сельсовета в2022 году:- проведение целенаправленных мероприятий по вопросам благоустройства территориимуниципального образования Зеленодольский сельсовет.4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянные комиссииЗеленодольского сельского Собрания депутатов.5. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах Администрациисельсовета.

Глава сельсовета А.А. Стрельцов

ОТЧЁТГЛАВЫ ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТАО РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2021 ГОД

Сегодня я проинформирую вас о том, какая работа проводилась АдминистрациейЗеленодольского сельсовета в 2021 году, и тем самым Вы сможете озвучить замечания ипредложения по работе Администрации сельсовета в прошедшем году.Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместнойдеятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.Деятельность Администрации Зеленодольского сельсовета в минувшем периоде строилась всоответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом сельского поселения. Всяработа главы сельсовета направлена на решение вопросов местного значения в соответствии стребованиями ФЗ от 06.10.2003 г.131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в РФ».За отчетный период с января по декабрь 2021 года Собранием депутатов было проведено 5заседаний, в ходе которых было принято 24 решения.В конце каждого года мы утверждаем бюджет поселения, как по доходной части, так и порасходной. Поквартально исполнение бюджета утверждается постановлением с размещением насайте, и по окончанию финансового года проводится внешняя проверка. После этого Собраниемдепутатов сельского поселения утверждается отчет об исполнении бюджета.БюджетВ бюджет поселения в 2021 году поступило доходов на сумму 14287,94281 тыс. рублей.Доходная часть выполнена на 100 %. Собственных доходов поступило 10282,44281 тыс.рублей. Поступления из вышестоящих бюджетов составили 4005,500 тыс. руб.Расходы бюджета поселения составили 10 198129,67 рублей. Эти средства былинаправлены:- ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ(в том числе заработная плата) – 2262,63616 тыс. руб.;- национальная оборона (в том числе заработная плата) – 150,200 тыс. руб.- на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования 600,0 тыс. руб.- Содействие занятости населения – 27,2 тыс. руб.- на благоустройство поселения затрачено – 3687,3198тыс. руб.;-"Формирование современной городской среды на территории муниципальногообразования Зеленодольский сельсовет» - 3298,96908: из нихна оплату за уличное освещения, – 130,20247тыс. руб.,Содержание мест захоронения – 10,600 тыс. руб.Сбор и удаление твердых бытовых отходов – 34,200 тыс. руб.- на культуру – 2454,58388 рублей в т.ч. з/п 901,44856 тыс. руб.- Пенсионное обеспечение– 18,1 тыс. руб.- затраты на спорт – 144,14175тыс. руб.;- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 15,100 тыс.руб.-Межбюджетные трансферты – 866,00 тыс.руб.
С 1 марта 2012 года на территории поселения организован сбор и вывоз ТБО по всемулицам, который продолжает осуществлять Фурцев Р.А. В 2021 году проведена работа врезультате которой стало возможным реализовать сбор ТБО в контейнеры с 2022 года.Следующим из основных вопросов местного значения – это уличное освещение.Обслуживание фонарей уличного освещения в бюджете поселения за 2021 год составило 130,2тыс. рублей, и здесь конечно же мы не можем обойтись без поддержки хозяйства.( ввод вэксплуатацию 6 шт., (13 ремонтных адресов замена 7 фонарей)……Сегодня Администрацией сельсовета заключено 47 договоров с гражданами села наосвещение улиц поселения. Помимо граждан улицы села освещают Администрация 2 фонаря,

школа 1 фонарь, ООО «АКХ Ануйское» – 7 фонарей. Работа администрации сельсовета вданном направлении продолжается.Говоря о благоустройстве нашего поселения необходимо отметить, что в 2021 годуАдминистрацией сельсовета регулярно проводила беседы с населением о необходимостиподдерживания санитарного порядка, как на территории приусадебного участка, так и наприлегающей к участку территории (предписаний 14 о нарушении Правил благоустройствапоселения, все исправились) (протоколов 22 4 отказа о возбуждении дела об админстративномправонарушении, 1 дело принято по подведомственности, граждан поселения привлечены кадминистративной ответственности на сумму 7,9 тыс. руб).
Я искренне благодарен всем, кто прилагает усилия для благоустройства своегопоселения.Хочется, чтобы забота, по улучшению облика нашего села стала потребностью жизникаждого живущего в нем жителя..Регулярно проводятся работы по наведению порядка на свалке потрачено 77,220 тыс.руб.., хотелось бы попросить всех жителей, кто самостоятельно вывозит мусор, складироватьего по хозяйски.Периодически гредируются улицы 33тыс. руб. с. Зеленый Дол и пос. им. Калинина,производится ямочный ремонт 361 тыс.руб. .В прошедшем году уложено асфальтовое покрытие на пешеходую дорожку от светофорадо остановки в центре села 112,5 м.2,.Что касается вопросов пожарной безопасности, то в течение 2021 года принятынормативно-правовые акты по запрете сжигания сухой растительности (палам, сенокосов,мусора), по правилам противопожарной безопасности. Данная информация обнародована наинформационных стендах. Приобретеы 4 пожарных рукова, установлен гидрант на ул. Фрунзе(круглогодичный), Администрация укомплектована противопожарным ранцем игромкоговорителем. На балансе администрации находится пожарный автомобиль Зил(находится в пользовании и на доверительном хранении в ООО «АКХ Ануйское»Большое внимание Администрацией поселения уделяется спорту. В 2021 году из бюджетапоселения на мероприятия по спорту было выделено 144,1 тыс. рублей. Зеленодольскиеспортсмены принимали участие в сельской спартакиаде среди поселений района,. Нашакоманда продолжает участвовать во всех районных турнирах, часто занимая призовые места.Хочется отметить тот факт, что на территории поселения имеются спортзал, который содержитООО «АКХ Ануйское», спортивная площадка и каток, способствующие развитию спорта внашем селе.Администрация сельсовета Переписка с предприятиями, организациями и учреждениями по вопросам работыорганов местного самоуправления и административно-хозяйственным вопросам работыадминистрации составила – входящих 374, исходящих 348 писем По запросам прокуратуры подготовлено - 52 ответов Работа с Петропавловским районным судом Алтайского краяВ отношении администрации Зеленодольского сельсовета вынесено 1 решение суда поиску прокурора (подано заявление об отсрочке исполнения судебного акта до 27.09.2022года)( по ТБО).Принимали участие в процессах по 5 гражданским делам: в качестве ответчика 3, вкачестве третьего лица 2.Подавали 1 администротивое исковое заевление в качестве исца к следователюследственного отделения межмуниципального отдела Министерства внутренних делРоссийской Федерации «Петропавловский».Осуществляется работа с 4 долгосрочными муниципальными целевыми программами.Результаты обращения граждан.Было зарегистрировано 1382 обращений граждан из них 1079 письменных. (358 – МФЦ)Решение социальных вопросов

Администрацией сельсовета оказывалась помощь жителям в оформлении субсидий нажилищно-коммунальные услуги, возмещение затрат на твердое топливо для инвалидов, ветерановтруда, тружеников тыла.Население поселения на 1.01.2021 постоянно проживающего составляет 1690 человек.На территории с. Зеленый дол проживает - 1490 чел. Хозяйств - 537пос.им. Калинина - 200 человек 108 хоз.Родилось - 11 человек, умерло – 21 человек.В 2021 году на приусадебных участках содержалось 582 головы крупнорогатого скота, втом в п. им. КалининаВсего коров - 261 голова, в том числе . в пос. им. Калинина. Частный скот разбит на 2 табуна.Свиней содержится 665 голова. Овцы – 64, козы 11, лошади – 29 пчелы – 312 семей.Задача администрации состоит ещё и в том, чтобы помогать всем слоям населения.Поэтому уже традиционно мы ежегодно дарим ветеранам подарки,. Для пожилых людейпроводится праздничный концерт силами сельских Домов культуры. Совет ветеранов сизбранием председателя Валуйских Людмилу Александровну, активизировал свою работу.В помещении Администрации организован филиал многофункционального центра (МФЦ)Петропавловского района Подобный центр – это новый формат взаимодействия органоввласти и населения.В Администрации сельсовета ведется работа по воинскому учету граждан поселения.Администрацией ежегодно проводится косметический ремонт памятника «Погибшим воинамв годы ВОВ» и прошедший год не стал исключением10,5 тыс. руб. Зеленодольской школойорганизован митинг и шестве бессмертного полка, домом культуры и советом ветерановконцерт, администрацией и советом ветеранов организована акция свеча памяти и приподдержке ИП Дукачев Ю.А. праздничный салют.Определенная работа проводится по благоустройству территории мест захоронений,убирается мусор, отсыпается и чистится дорога до кладбища.Наведение и поддержание порядка на территории поселения зависит от каждого жителя,ведь благоустройство – это улучшение жизни населения, создание наиболее благоприятных икомфортных условий для проживания и здоровья человека. Благоустройство территории – этосистемный процесс, огромный перечень работ, в целом, определяющий качество жизни людейи культуру обустройства местожительства. Именно совместные решения этих вопросов делаютработу Администрации эффективной и полноценной.Здравоохранение
На территории поселения работает ФАП в Зеленом Доле и фельдшерский пункт в поселкеимени Калинина.

Муниципальные образовательные учреждения в нашем поселенииПредставлены Зеленодольской средней школой которую посещают 268 учащихся, в том численачальную школу в поселке имени Калинина посещают 13 учащихся, ДОУ «Березка» посещают 86детей, (детей до 18 лет – 439, дошкольного возраста – 193) сельской библиотекой книжный фондкоторой составляет 7,5 тыс. экз.Администрация сельсовета приобретает книги местных писателей, выписывает газетыАлтайская правда, Российская газета, Ударник.На территории поселения оказывает свои услуги почтовое отделении связи, отделениесбербанка. КультураНе менее важная статья расходов в бюджете это культура. Между Администрациейпоселения и районом подписано соглашение о передаче полномочий. В соответствии с нимперечисляются финансовые средства, в 2021 году на содержание СДК затрачено 2454,5тыс.рублей.Мы готовы поддержать любые инициативы граждан направленные на благоустройствотерритории общего пользования поселения, инициативы общественных организаций.Принялиучастие в конкурсе ППМИ на благоустройстгво кладбищаНа территории поселения периодически осуществляет работу добровольная народнаядружина.

Выражаю слова благодарности депутатскому корпусу Зеленодольского сельскогопоселения, который активно участвует в решении важнейших вопросов жизни поселения.Желаю всем вам крепкого здоровья, стабильности, уверенности в завтрашнем дне,взаимопонимания, удачи и всего самого доброго. Мира на земле!
На этом у меня все. Спасибо за внимание. Если возникли вопросы, я постараюсь на нихответить.